
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXVIII  - Cachoeiro de Itapemirim Segunda-Feira  06 de Setembro de 2004-Nº 2257   Preço  do  Exemplar     R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA Nº 371/2004 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 12.676, de 01.01.2001, tendo em vista o que 
consta no Seq. nº 9-5884/2004, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder a JOSÉ WELLINGTON MATOS, exercendo 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Assessor Especial, 
Símbolo CC.3, lotado na Secretaria Municipal de Captação 
e Aplicação de Recursos Especiais, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares a que tem direito, referentes ao 
exercício de 2003/2004, a partir de 01 de setembro de 
2004, nos termos do Artigo 70, da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.  
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de setembro de 2004. 
 
 

SÍLVIO FERREIRA 
Secretário Municipal de Administração em Exercício 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 
EXTRATOS DE CONTRATOS 

 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 184/2004. 
CONTRATADA: A. D. PEREIRA FILHO – TRIBAL 
MARKETING & CIA EVENTOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES E LAZER – SEMEL. 
OBJETO: Prestação de Serviços de Sonorização e 
Iluminação, no período de realização dos Projetos 
“Momento Star” e “Caxu Criança”. 
VALOR: R$36.000,00 (trinta e seis mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.507.2 – 
27.813.0013.2.108 – Realização e Apoio a Eventos e 

Festividades – 3.3.90.39.19 – Exposições, Congressos e 
Conferências  – 30.01 - SEMEL. 
VIGÊNCIA: De 25/08/2004 a 31/10/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2004 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município, Hermogênio Volpato Neto – Titular da 
SEMEL, e Antônio Duarte Pereira Filho – Titular da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 18069/2004 – Carta Convite nº 
135/2004. 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 185/2004. 
CONTRATADA: ML PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES E LAZER – SEMEL  
OBJETO: Prestação de Serviços para apresentação de 
Show com a Banda Manimal, no Festival Interescolar de 
Música Nacional “Momento Star”.  
VALOR: R$7.000,00 (sete mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.507.2 – 
27.813.0013.2.108 – Realização e Apoio a Eventos e 
Festividades – 3.3.90.39.19 – Exposições, Congressos e 
Conferências  – 30.01 - SEMEL. 
VIGÊNCIA: De 31/08/2004 a 02/09/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2004. 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município, Hermogênio Volpato Neto – Titular da 
SEMEL, e Marcos Antônio Lúcio – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 19502/2004 – Inexigibilidade de 
Licitação com amparo no Inciso III, Art. 25, da Lei 
8666/93. 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 186/2004. 
CONTRATADA: OTALINO J. BAIENSE 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD.  
OBJETO: Prestação de Serviços de Assessoria e 
Consultoria na área de Segurança do Trabalho, para 
elaboração, implementação, acompanhamento e avaliação 
do Programa de Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA), 
visando à preservação da saúde e da integridade dos 
servidores nos ambientes de trabalho da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, bem como 
subsidiar a elaboração do Perfil Profissiográfico 
Previdenciário (PPP). 
VALOR: R$6.000,00 (seis mil reais). 

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Segunda - Feira, 06  de  Setembro  de  2004  E X E C U T I V O Diário Oficial do Município 2257  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                    (28) 3155-5203 

 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 360.9 – 
04.122.0040.2.410 – Controle de Recursos Humanos – 
3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros – SEMAD. 
VIGÊNCIA: De 31/08/2004 a 31/12/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2004 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral do 
Município, Edson Bandeira – Titular da SEMAD, e Otalino 
José Baiense – Titular da Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 18875/2004 – Dispensa de Licitação 
nos termos da Lei nº 8666/93, Art. 24, Inciso II. 
 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 187/2004. 
CONTRATADA: A. D. PEREIRA FILHO – TRIBAL 
MARKETING & CIA EVENTOS. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES E LAZER – SEMEL. 
OBJETO: Prestação de Serviços para apresentação de 
quatro Shows com a Banda Alto Astral, no Festival 
Interescolar de Música Nacional “Momento Star”. 
VALOR: R$4.000,00 (quatro mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.507.2 – 
27.813.0013.2.108 – Realização e Apoio a Eventos e 
Festividades – 3.3.90.39.19 – Exposições, Congressos e 
Conferências  – 30.01 - SEMEL. 
VIGÊNCIA: De 01/09/2004 a 19/09/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2004. 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral do 
Município, Hermogênio Volpato Neto – Titular da SEMEL, 
e Antônio Duarte Pereira Filho – Titular da Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 19647/2004 – Inexigibilidade de 
Licitação, com amparo no Inciso III, Art. 25, Lei 8666/93. 

ESPÉCIE: Contrato nº 188/2004. 
CONTRATADO: PEDRO PAULO RANGEL 
BOURGUINON. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES E LAZER – SEMEL.  
OBJETO: Prestação de Serviços para execução de Show 
com a Banda MC-6, no Festival Interescolar de Música 
Nacional “Momento Star”. 
VALOR: R$2.000,00 (dois mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2.500.1 – 
27.122.0040.2.402 – Gerenciamento de Desporto e Lazer – 
3.3.90.36.99 – Outros Serviços de Pessoa Física  – 30.01 - 
SEMEL. 
VIGÊNCIA: De 01/09/2004 a 05/09/2004. 
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2004. 
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral do 
Município, Hermogênio Volpato Neto – Titular da SEMEL, 
e Pedro Paulo Rangel Bourguinon – Contratado. 
PROCESSO: Prot. nº 19646/2004 – Inexigibilidade de 
Licitação, com amparo no Inciso III do Art. 25, da Lei nº 
8666/93. 
 
ESPÉCIE: Contrato de Obra nº 189/2004.  
CONTRATADA:  CONSTRUTORA XAMBREDA 
LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO.  
OBJETO: Obra de construção de muro de contenção, na 
Rua Sebastião Pereira 15, Bairro Nossa Senhora da Penha, 
Cachoeiro de Itapemirim - ES. 
VALOR: R$36.220,23 (trinta e seis mil, duzentos e vinte 
reais e vinte e três centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.0010.1.083 – 
4.4.90.51.03. 
PRAZO:  30 (trinta) dias a partir da data de recebimento da 
Ordem de Serviço pela Contratada, excluindo-se o do 
vencimento. 
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal de 
Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito Municipal, 
Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral do Município 
e Altuir José Breda - Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 15851/2004 – Carta Convite nº 
133/2004. 
 
ESPÉCIE: Contrato de Obra nº 190/2004.  
CONTRATADA:  CONSTRUTORA CARDOSO LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO.  
OBJETO: Obra de construção de quadra poliesportiva na 
Escola Municipal de Monte Alegre, Distrito de Pacotuba, 
Município de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 
VALOR: R$75.330,44 (setenta e cinco mil, trezentos e 
trinta reais e quarenta e quatro centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0001.1.013 – 
4.4.90.51.02. 
PRAZO:  45 (quarenta e cinco) dias a partir da data de 
recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento. 



Segunda - Feira, 06  de  Setembro  de  2004  E X E C U T I V O Diário Oficial do Município 2257  Página 3 
 
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Cláudio Luiz Braconi – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 18017/2004 – Carta Convite nº 
138/2004. 
 
 
ESPÉCIE: Contrato de Obra nº 191/2004.  
CONTRATADA:  CONSTRUTORA CARDOSO 
LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO.  
OBJETO: Obra de conclusão da fachada do Ginásio de 
Esportes da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Padre Jeferson Luiz de Magalhães, Bairro Aeroporto, 
Cachoeiro de Itapemirim - ES. 
VALOR: R$100.576,40 (cem mil, quinhentos e setenta e 
seis reais e quarenta centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0001.1.013 – 
4.4.90.51.02. 
PRAZO:  60 (sessenta) dias a partir da data de 
recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento. 
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Cláudio Luiz Braconi – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 18604/2004 – Carta Convite nº 
140/2004. 
 
 
ESPÉCIE: Contrato de Obra nº 192/2004.  
CONTRATADA:  CONSTRUTORA GRELVES LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO.  
OBJETO: Obra de construção do pátio de entrada da 
Escola de Ensino Fundamental Padre Jeferson Luiz de 
Magalhães, Bairro Aeroporto, Cachoeiro de Itapemirim - 
ES. 
VALOR: R$83.179,91 (oitenta e três mil, cento e setenta 
e nove reais e noventa e um centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0001.1.007 – 
4.4.90.51.02. 
PRAZO:  60 (sessenta) dias a partir da data de 
recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento. 
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Giovani Grechi – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 18603/2004 – Carta Convite nº 
141/2004. 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato de Obra nº 193/2004.  

CONTRATADA:  CONSTRUTORA CARDOSO 
LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO.  
OBJETO: Obra de pavimentação asfáltica dos acessos 
viários do Hospital Infantil, Bairro Aquidabã, Cachoeiro 
de Itapemirim – ES – Referente ao Item 02 da Tomada de 
Preços. 
VALOR: R$257.554,44 (duzentos e cinqüenta e sete mil, 
quinhentos e cinqüenta e quatro reais e quarenta e quatro 
centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.0002.1.020 – 
4.4.90.51.02. 
PRAZO:  90 (noventa) dias a partir da data de 
recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento. 
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Cláudio Luiz Bracone – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 18513/2004 – Tomada de Preços nº 
054/2004. 
 
 
 
ESPÉCIE: Contrato de Obra nº 194/2004.  
CONTRATADA:  CACHOEIRO VÍDEO E 
CONSTRUÇÕES LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS - SEMO.  
OBJETO: Obras complementares e de urbanização do 
Hospital Infantil, Bairro Aquidabã, Cachoeiro de 
Itapemirim – ES – Referente ao Item 01 da Tomada de 
Preços. 
VALOR: R$718.868,88 (setecentos e dezoito mil, 
oitocentos e sessenta e oito reais e oitenta e oito 
centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.0002.1.020 – 
4.4.90.51.02. 
PRAZO:  90 (noventa) dias a partir da data de 
recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, 
excluindo-se o do vencimento. 
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2004. 
SIGNATÁRIOS: Silvio Ferreira – Secretário Municipal 
de Obras, Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito 
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral 
do Município e Pedro Camargo Turini – Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 18513/2004 – Tomada de Preços nº 
051/2004. 
 

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
FORNECEDOR: POSTO DE MOLAS CORAMARA 
LTDA. 
OBJETO: Serviços de feixe e contra feixe no Caminhão 
F-12000 – nº 193 – Placa MRH 2637 – Patrimônio nº 
17.881. 
VALOR: R$60,00(sessenta reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inc. IV. 
PROCESSO: Prot. nº 18749/2004. 



Segunda - Feira, 06  de  Setembro  de  2004  E X E C U T I V O Diário Oficial do Município 2257  Página 4 
 
FORNECEDOR: RETÍFICA AVENIDA LTDA – ME. 
OBJETO: Serviço de recondicionamento do motor 
MWM 6CC POCAM na Retro Escavadeira POCLAIN 
CASE 80 – Patrimônio nº 9481. 
VALOR: R$4.361,88 (quatro mil, trezentos e sessenta e 
um reais e oitenta e oito centavos). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inc. IV. 
PROCESSO: Prot. nº 18966/2004. 
 
*** 
 
FORNECEDOR: RETÍFICA AVENIDA LTDA – ME. 
OBJETO: Serviço de recondicionamento do motor 
MWM 6CC na Balsa do Porto de Areia – Patrimônio nº 
25225. 
VALOR: R$4.924,00 (quatro mil, novecentos e vinte e 
quatro reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inc. IV. 
PROCESSO: Prot. nº 18968/2004. 
 
 
 
FORNECEDOR: C. J. R. DIESEL LTDA – ME. 
OBJETO: Serviço de conserto em bomba e bicos 
injetores na Retro Escavadeira M.FERGUSON 86 - nº 04 
–– Patrimônio nº 9492. 
VALOR: R$844,00 (oitocentos e quarenta e quatro reais). 
RESPALDO: Lei. nº 8.666/93, Art. 24, Inc. IV. 
PROCESSO: Prot. nº 19206/2004. 
 
 
 
FORNECEDOR: C. J. R. DIESEL LTDA – ME. 
OBJETO: Serviço de conserto em bomba injetora e 06 
bicos injetores no veículo FORD CARGO C1617 1997 – 
Placa MPO 8736 – Patrimônio nº 9164. 
VALOR: R$1.577,00 (um mil, quinhentos e setenta e sete 
reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inc. IV. 
PROCESSO: Prot. nº 19599/2004. 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO 

 
FORNECEDOR:ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – DE PALCO E CIA. 
OBJETO: Despesa com performances teatrais nas 
escolas da rede pública municipal e demais educandários 
desta cidade, e outras apresentações culturais, por ocasião 
do Evento “Momento Star”. 
VALOR:R$7.000,00 (sete mil reais). 
RESPALDO:Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc. III. 
PROCESSO:Prot. nº 19236/2004. 
 
 
ERRATAS 
 
No extrato do Contrato de Obra nº 123/2004, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 2230, de 29/07/2004, 
página 1, no campo OBJETO onde se lê: “Obra 
fornecimento e assentamento de meio-fio – diversas ruas 
– Bairro São Geraldo – Município de Cachoeiro de 

Itapemirim-ES.” leia-se: Obra fornecimento e 
assentamento de meio fio, em diversas ruas do Município 
de Cachoeiro de itapemirim – ES. 
 
 
 
No extrato do Contrato de Obra nº 124/2004, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 2230, de 29/07/2004, 
página 2, no campo OBJETO, onde se lê: “Obra de 
reforma de pavimentação com paralelepípedo – diversas 
ruas – Bairro São Geraldo – Município de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES.” leia-se: Obra de reforma de 
pavimentação com paralelepípedo, em diversas ruas do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 
 
 
 
No extrato do Contrato de Obra nº 152/2004, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 2238, de 10/08/2004, 
página 5, no campo OBJETO, onde se lê: “Reforma do 
Centro de Educação Infantil “Normília Cunha dos 
Santos” – Bairro Zumbi – Município de Cachoeiro de 
Itapemrim.” leia-se: “Obra de reforma do Centro de 
Educação Infantil “Olga Dias da Costa”, Bairro Coronel 
Borges, Município de Cachoeiro de Itapemirim - ES.” 
 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
COMUNICADO 

 
ACTEL INDUSTRIA ACESSÓRIOS MAQ. P/ 
TEAR LTDA, torna público que requereu à 
SEMMADES, a Licença  Prévia Ambiental, através do 
protocolo nº 16571/2004 para a atividade de fabricação e 
manutenção de máquinas e equipamentos, a Rua 
Almicar Figliuzzi, s/n, Coronel Borges - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. Não foi pedido estudo de impacto 
ambiental. 
 

COMUNICADO 
 
POSTO DE MOLAS CACHOEIRO LTDA- ME, 
torna público que requereu à SEMMADES, a Licença  
Prévia Ambiental, através do protocolo nº 17373/2004, 
para a atividade de Comércio Varejista de peças e 
acessórios para veículos,  reparação e manutenção de 
veículos automotores, a Rod.  BR 482, s/n, Km 17,  
Waldir F. Amorim - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. Foi 
pedido estudo de impacto ambiental. 
 

http://www.cachoeiro.es.gov.br
 

(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário 
Oficial,  download de leis,  serviços  
municipais, endereços, telefones  de  

atendimento e Consultas de Processos) 


